UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas (ICET)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA ICET Nº 34, DE 28 DE MAIO DE 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais instituídas pela Portaria da Reitoria no 453 de 31 de maio de
2022, considerando o inciso IX do Art. 20, da Resolução CUNI nº 43, de 11 de agosto de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar os servidores Mario Henrique Andrade Claudio e Fabio Marineli, da função de
membros representantes da classe docente do DFM/ICET na Congregação do ICET.

Art. 2º Indicar as docentes do referido departamento Helena Libardi e Silvia Maria Medeiros Caporale,
como membros titular e suplente, respectivamente, para integrarem o órgão colegiado. Assim, a nova composição da
Congregação do ICET é:

Docente Membro Departamento

Denilson Alves Pereira (DCC/ICET) Titular DCC/ICET

Renata Lopes Rosa Suplente DCC/ICET

Geraldo Magela da Cruz Pereira Titular DES/ICET

Marcelo Ângelo Cirillo Suplente DES/ICET

Jailton Viana da Conceição (DMM/ICET) Titular DMM/ICET

Raphael Winckler de Bettio (DAC/ICET) Titular DAC/ICET

Janderson Rodrigo de Oliveira (DAC/ICET) Suplente DAC/ICET

Helena Libardi Titular DFM/ICET

Silvia Maria Medeiros Caporale Suplente DFM/ICET

Art. 3º A designação é feita sem prejuízo das demais atribuições do cargo, não fazendo jus a qualquer
gratificação ou vantagem adicional.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 098, de 29 de dezembro 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras, 28 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por JOAO DOMINGOS SCALON, Diretor(a) do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas, em 28/05/2025, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0495182 e o código CRC
E77A11D8.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.011761/2025-97 SEI nº 0495182

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/05/2025

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm